
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  652  DEL  11/09/2019

OGGETTO

RETTIFICA ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 580/2019 DI APPROVAZIONE 
DEL  PROGETTO  ESECUTIVO  E  MODALITA'  DI  AFFIDAMENTO  DEI  LAVORI 
DELL'INTERVENTO DI RIPRISTINO E CONSOLIDAMENTO DEI PARAMENTI MURARI 
DELLA SPALLA DESTRA DEL PONTE DEL POMELLO SUL TORRENTE ENZA SULLA 
SP 10 IN COMUNE DI VETTO

copia informatica per consultazione



Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, Patrimonio ed Edilizia

IL DIRIGENTE

Premesso  che  con  decreto  del  Presidente  n.  94  del  05/04/2019,  successivamente 
modificato con decreto del Presidente n.126 del 17/05/2019,  è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2019 ed è stata affidata ai dirigenti responsabili dei  
centri di responsabilità l'adozione di tutti i provvedimenti di contenuto gestionale necessari 
per assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati;

Vista la proposta con la quale il Responsabile dell'U.O. Gestione Manufatti, del Servizio 
Infrastrutture, Mobilità sostenibile, Patrimonio ed Edilizia, fa presente quanto segue:

• con determinazione dirigenziale n.  580 del  06/08/2019, è stato approvato il  progetto 
esecutivo  dell'intervento  di  “RIPRISTINO  E  CONSOLIDAMENTO  DEI  PARAMENTI 
MURARI  DELLA SPALLA DESTRA DEL PONTE DEL POMELLO SUL TORRENTE 
ENZA SULLA SP 10, IN COMUNE DI VETTO”, dell'importo di  € 85.000,00, di  cui € 
67.067,82 per lavori comprensivi di € 19.539,51 per oneri della sicurezza non soggetti a 
ribasso, impegnando la relativa spesa alla Missione 10, Programma 05, del Bilancio di 
Previsione 2019/2021, annualità 2019 e al corrispondente Cap. 5028 del PEG 2019,  
Codice del Piano dei Conti Integrato 2020109012, finanziata con avanzo;

• nella medesima determinazione si  è disposto di  procedere  all'affidamento diretto dei 
lavori previa valutazione di almeno 3 preventivi, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera b),  
del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., su piattaforma telematica – SATER, con aggiudicazione 
con il criterio del minor prezzo determinato mediante unico ribasso sull’importo totale 
del  computo metrico estimativo posto a base di gara, ai  sensi  del  comma 9bis,  del  
medesimo art.  36,  in  relazione all’indifferibilità  e  all’urgenza di  eseguire  le  opere  di 
ripristino del manufatto interessato dal cedimento dei paramenti murari;

• a seguito di un supplemento di istruttoria, che ha condotto ad un'analisi più approfondita 
rivolta ad un più efficace svolgimento della gara di affidamento dei lavori,  al fine della 
semplificazione  del  procedimento  in  termini  di  economicità  e  proporzionalità,  si  è 
valutato di non procedere su piattaforma telematica SATER, ma in via c.d. tradizionale, 
sia per la trasmissione che per la ricezione della documentazione di gara, poiché la 
normativa  vigente  mira  alla  diffusione  della  gare  telematiche  solo  per  le  gare  vere 
proprie, non ritenendo tali gli affidamenti diretti;

Ritenuto, pertanto, di  rettificare la determinazione dirigenziale sopra richiamata, in punto 
allo svolgimento della gara di affidamento dei lavori, come sopra indicato, confermando 
quant'altro indicato nella stessa determinazione dirigenziale;

Visto l'obiettivo di gestione R08G1OG12;

Accertata,  ai  sensi dell’art.147-bis del D.Lgs. 267/2000, la regolarità amministrativa del 
presente atto;

D E T E R M I N A

Determinazione N. 652 del 11/09/2019 
pag. 2/4

copia informatica per consultazione



• di rettificare, per le motivazioni sopra esposte, la determinazione dirigenziale n. 580 del 
06/08/2019,  in  punto  allo  svolgimento  della  gara  di  affidamento  dei  lavori  relativi 
all'intervento  di  “RIPRISTINO  E  CONSOLIDAMENTO  DEI  PARAMENTI  MURARI 
DELLA SPALLA DESTRA DEL PONTE DEL POMELLO SUL TORRENTE ENZA SULLA 
SP 10, IN COMUNE DI VETTO”;

• di  procedere  allo  svolgimento  della  gara  in  via  cosiddetta  tradizionale,  sia  per  la 
trasmissione che per la ricezione della documentazione di gara stessa;

• di  confermare quant'altro  indicato  nella  determinazione  dirigenziale  n.  580  del 
06/08/2019.

Determinazione N. 652 del 11/09/2019 
pag. 3/4

copia informatica per consultazione



Reggio Emilia, lì 11/09/2019  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, 

Patrimonio ed Edilizia
F.to BUSSEI VALERIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 652 del 11/09/2019 
pag. 4/4

copia informatica per consultazione



 

Visto, si attesta con esito FAVOREVOLE la regolarità contabile e la copertura finanziaria 
della spesa della determina N. 652 del 11/09/2019.

Reggio Emilia, lì 12/09/2019

 IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO BILANCIO

F.to DEL RIO CLAUDIA

copia informatica per consultazione


